1834	10			0			1834	19			0		
	absol.	relat.	Hygrom.	absol.	relat.	Hygrom.		absol.	relat.	Hygrom.	absol.	relat.	Hygrom.
Maj. 1	9 <sup>''</sup> 16	0,898	92°5	11 <sup>''</sup> 04	0,885	91°5	Maj. 15	9 <sup>''</sup> 34	0,877	91°0	10 <sup>''</sup> 67	0,754	83°0
2	9,56	856	89,5	11,99	889	92,0	16	9,62	854	89,5	11,86	814	87,0
3	8,62	856	89,5	11,08	850	89,0	17	10,38	826	87,5	11,17	0,772	84,0
4							18	10,27	0,840	88,5			
5	8,20	728	81,0	9,95	780	84,5	Jul. 1	9 <sup>''</sup> 76	0,874	91°0	9 <sup>''</sup> 92	0,860	90°0
6	9,87	944	95,0	10,45	780	84,5	2	9,66	907	93,0	9,76	853	89,5
7							3	9,73	908	93,0	10,25	857	90,0
8	10,74	898	92,5	9,97	765	83,5	4	8,95	877	91,0	9,86	824	87,5
9	9,99	902	92,5	10,52	796	85,5	5	8,99	887	91,5	9,53	808	86,5
10	10,06	879	91,0	11,99	889	92,0	6	9,49	896	92,5	10,85	881	91,5
11	10,01	813	86,5	10,38	764	83,5	7	9,80	925	94,0	10,65	896	92,0
12	9,77	917	93,5	10,52	796	85,5	8	9,16	898	92,5	9,59	790	85,0
13	10,06	879	91,0	10,72	784	85,5	8	9,62	931	94,5	9,72	807	86,0
14	10,09	933	94,5	11,08	772	84,0							

Observationum præcedentium si media formantur menstrua, sequentes inveniuntur valores.

	19				0			
	Num. obs.	absol.	relat.	Hygrom.	Num. obs.	absol.	relat.	Hygrom.
1833. Apr.	28	10 <sup>''</sup> 03	0,848	89°1	28	10 <sup>''</sup> 57	0,766	83°5
Maj.	17	10,22	867	90,3	17	10,61	767	83,6
Jun.	16	9,37	900	92,5	15	9,72	838	88,5
Dec.	29	8,45	862	90,0	29	9,52	654	75,9
1834. Jan.	31	8,26	837	88,3	31	8,86	599	72,1
Febr.	27	9,61	898	92,4	27	10,54	714	80,2
Mart.	23	10,05	884	91,7	22	10,90	726	80,9
Apr.	4	10,18	837	88,4	4	10,73	716	80,3
Maj.	16	9,73	869	90,3	15	10,89	806	86,3
Jul.	9	9,46	900	92,5	9	10,01	842	88,7
Medium	200	9,39	0,869	90,5	197	10,12	0,723	80,6

Hæc tabula primum docet, momentum vaporis absolutum meridie semper majus esse, quam hora 19, quæ regula etiam illis diebus valet, quibus flavit *harmattan*; nam si horum dierum media formantur, habemus

	19	0
Dec. 15—21	6 <sup>''</sup> 46	7 <sup>''</sup> 01
Jan. 18—29	6,33	6,56

unde jure quodam concludere licet, hanc regulam per totum annum valere; momentum vero relativum inversam sequitur legem, ut meridie minus sit, quam mane. Quæ omnia bene cum iis consentiunt, quæ ex observationibus, aliis locis institutis, nobis innotuere, et momentum relativum quod attinet, etiam cum iis, quæ observationes hygrometricæ anni 1829 docent. Cæterum si cum his observationibus status hygrometri comparati fuerint, qui ex observationibus psychrometricis deducuntur, mox apparebit, non solum indolem hygrometri paulatim mutatam esse, sed etiam divisiones ejus initio minorem habuisse valorem, quam erat illius, cui tabulam suam superstruxit *August*. Differentia enim inter horam 19 et horam 0 in tabula nostra (pag. 26) dimidio fere major est, quam quæ ex observationibus psychrometricis deprehenditur. Sed in universum mirari licet, momentum relativum vaporis in hac serie illo ipso

tempore, quo summa erat gravitas *harmattanis*, non infra  $40^{\circ}$  hygrometri fuisse, et in medio octo dierum Januarii, qui gravitate hujus phaenomeni insignes sunt, ad  $57^{\circ}$  accessisse, quem ipsum gradum pro hora 3 mensis Aprilis in medio 11 annorum Parisiis invenit celeb. *Bouvard*. Hoc enim parum cum iis consentit, quae vulgo feruntur de insolita aeris siccitate, quae tempore *harmattanis* locum habeat. Jam quamquam nonnihil differentiae instrumentorum tri- buendum esse fateor, non possum tamen quin credam, varia, quae hoc nomine commemorantur, phaenomena, sicut in universum sensum illum siccitatis, de quo quaeruntur, magna ex parte subita aeris mutatione provocari.

§ 12. Cum ex iis, quae supra de mutatione hygrometri probata sunt, pateat, observationes hoc instrumento institutas ad variationem annuam monstrandam adhiberi non posse, solae nobis restant observationes psychrometricae. Jam cum de variatione diurna momenti vaporis absoluti nil nobis constet, et ea, quae ex observationibus hygrometricis de variatione diurna momenti relativi deduximus, ob diversitatem instrumentorum hic in usum venire non possint, tutissimum duxi, medium arithmeticum horarum 19 et 0 pro medio sumere diurno; id quod hoc in casu tanto melius fieri potest, cum correctionis, quae adhibenda erat, variationem annuam vix magnam esse posse, ex observationibus ipsis patere videatur. Observationibus igitur mensium Aprilis et Maji anni 1834 cum iis, quae iisdem mensibus anni 1833 institutae sunt, conjunctis, sequentem obtinemus tabulam variationis annuae momenti vaporis tam absoluti quam relativi.

	absol.	relat.
Jan.	8,56	0,718
Febr.	10,07	806
Mart.	10,48	805
Apr.	10,32	803
Maj.	10,36	826
Jun.	9,55	869
Jul.	9,74	871
...		
Dec.	8,98	0,758

Ex hac tabula sequi videtur, momentum vaporis absolutum maximum esse vere, hieme minimum, momentum vero relativum maximum aestate, minimum hieme. Sed cum siccitas illa aeris, quam affert *harmattan*, tamquam phaenomenon irregulare consideranda sit, quod variationem regularem turbet, eoque anno, de quo hic agitur, multo majore assiduitate se manifestaverit, quam reliquis, rectius videtur in variatione annua determinanda dies omittere, quibus flavit *harmattan*. Quo facto sequentia obtinemus momenta absoluta et relativa pro mensibus Decembri et Januario:

	absol.	relat.
Jan.	9,70	0,821
Dec.	9,90	0,813

unde patet, momentum absolutum horum mensium paullo majus, relativum vero minus esse, quam mensibus aestatis. Sed hoc indicare videtur variationem annuam momenti vaporis absoluti, si perturbationes, quas profert *harmattan*, non respiciantur, eadem adstrictam esse lege, ac variationem temperaturae, ut maximum habeat vere, minimum aestate, aliud vero maximum sub finem autumnii et minimum medio hiemis; momentum relativum autem contrariam sequi legem. Quae omnia optime cum iis consentiunt, quae de variatione annua status aeris hygrometrici aliunde nobis innotuere; ad pleniorum vero hujus rei notitiam nobis acquirendam, observationes diarii nostri non sufficient.

§ 13. Ad quantitatem aquae pluvialis et numerum dierum pluvialium determinandum, praeter observationes, quas exhibet diarium, etiam illae adhiberi possunt, quae in appendice continentur. In tabulis igitur sequentibus altitudinem aquae pluvialis, lineis Parisinis expressam, et numerum dierum pluvialium pro singulis mensibus et annis

integris exposui, ubi illud unum animadvertendum, mensem Januarium et Februarium annorum 1830—33 anno antecedenti, mensem Decembrem annorum 1838—41 anno insequenti adnumeratum esse.

Altitudo aquæ pluv.	1829	1830	1831	1832	1833	1834	1839	1840	1841	1842	n	Med.	Max.	Min.
Jan.		12 <sup>00</sup> 08	7 <sup>00</sup> 81	4 <sup>00</sup> 35	0	0		0	4 <sup>00</sup> 35	16 <sup>00</sup> 43	8	5 <sup>00</sup> 63	16 <sup>00</sup> 43	0
Febr.		20,73	22,21	22,53	24 <sup>00</sup> 15	2 <sup>00</sup> 02		1 <sup>00</sup> 93	0,65	0,24	8	11,81	24,15	0 <sup>00</sup> 24
Mart.	13 <sup>00</sup> 61	34,21	12,57	8,04	24,46	0		58,13	6,04	17,62	8 <sup>3</sup>	20,15	58,13	0
Apr.	9,49	14,49	24,80	1,93	17,39			17,59	12,15	34,78	8	16,58	34,78	1,93
Maj.	3,87	31,12	52,58	0,64	64,81	0		205,72	37,13	114,25	8	63,77	205,72	0
Jun.	42,76	15,46	38,00	130,82	40,50		77 <sup>00</sup> 42	50,21	44,74	136,88	9	64,09	136,88	15,46
Jul.	2,58	27,94	45,89	0			19,08	2,18	45,33	37,60	8	22,57	45,89	0
Aug.	1,69	1,61	16,59	0			3,86	1,13	4,92	6,61	8	4,55	16,59	0
Sept.	2,74	18,20	24,64	0			4,51	0	7,53	3,25	8	7,61	24,64	0
Oct.	44,77	17,97	16,50	9,98			18,19	18,45	19,24	15,13	8	20,03	44,77	9,98
Nov.	8,06	0,96		2,90			2,26	20,85	2,66	18,84	7	8,08	20,85	0,96
Dec.	0	8,37		9,01	18,04		0	13,28	5,48		7	7,74	18,04	0
Ann.	162,38	200,35	258,45	187,47				376,19	198,02	407,11	7	255,71	376,19	162,38

Dies pluvial.	1829	1830	1831	1832	1833	1834	1838	1839	1840	1841	1842	n	Med.	Max.	Min.
Jan.		1	4	3	0	1		0	0	2	1	9	1	4	0
Febr.		4	3	6	1	2		1	1	2	1	9	2	6	1
Mart.	5	6	4	3	5	0	4	4	6	3	3	10 <sup>3</sup>	4	6	0
Apr.	4	8	5	2	4		5	6	7	6	8	10	5	8	2
Maj.	3	13	9	4	5	0	7	8	19	10	10	9 <sup>1</sup>	9	19	0
Jun.	6	4	18	21	5		8	11	10	13	11	9 <sup>1</sup>	11	21	5
Jul.	3	9	15	8			2	5	2	8	5	9	6	15	2
Aug.	9	3	14	6			1	2	1	9	3	9	5	14	1
Sept.	9	11	16	5			4	3	0	8	4	9	7	16	0
Oct.	6	6	8	6			3	3	5	6	4	9	5	8	3
Nov.	2	1		3			4	2	2	4	3	8	3	4	1
Dec.	0	5		3	3		1	0	2	3		8	2	5	0
Ann.	52	73	98	62				46	53	73	56	8	64	98	46

Columnæ ultimæ tabularum antecedentium quamquam sufficienter probant, observationes 8 vel 9 annorum non sufficere ad valorem medium harum quantitarum ea, quæ necessaria est, præcisione determinandum, variationis tamen annuæ jam in singulis annis adeo certa occurrunt vestigia, ut columna, cui „Med.” inscriptum est, distributionem relativam cum aquæ pluvialis, tum dierum pluvialium sine dubio satis accurate exprimat. Quod si ita se habet, variatio annua, quantitatem pluviae quod attinet, duplicis est periodi, in numero vero dierum pluvialium simplicis; illius valores maximi mensibus Majo et Junio, et mense Octobri, minimi Januario occurrunt et Augusto, hujus vero valor maximus in Junium, minimus in Januarium cadit. Menses igitur Majus et Junius, qui dimidiam fere partem dant aquæ pluvialis totius annis, nomen temporis pluvialis jure sibi vindicare possunt, cum præterea dies pluviales horum mensium tertiam fere partem efficiant dierum pluvialium totius anni. Idem vero de mense Octobri affirmari nequit, cujus et quantitas aquæ pluvialis et numerus dierum pluvialium non tantum a plerisque reliquis mensibus differat, ut ille tempus pluviale appellari possit, si nomen temporis sicci his tribuendum sit. Huc accedit, quod menses æstivi, qui in quantitate aquæ pluvialis a mensibus hibernis non multum differunt, si numerum respicias dierum pluvialium, potius humidi dicendi sunt. Quæ omnia jam sufficienter probant, divisionem illam anni, pro regionibus æquatori subjectis vulgo receptam, secundum quam duo ponuntur tempora pluviae assiduæ, et duo altera, quæ omni pluvia carent, in istam regionem minime quadrare. Sed qui præterea oculo attento diarium nostrum

lustraverit, mox observabit, indolem pluviae quamquam saepenumero illa sit, quae vulgo pluviae tropicae tribuitur, ut subito oriatur, copiosa, fulgure et tonitru insignis sit, haud raro tamen omnino aliam fieri, ut assidua et tenuis sit atque interdum tam exigua aequae quantitatem afferat, ut a nebula vix distingvi possit, quam diversitatem indolis cum temporibus anni arcte videri connexam. Hanc ob causam optimum putavi, antequam ad rationes, quae distributionem pluviae annuam supra demonstratam efficiunt, explorandas accedamus, primum ad varia genera pluviae in diario commemorata respicere. Imprimis autem distingvendum mihi videtur inter pluviam ordinariam et pluviam tempestatibus subitis allatam, quo nomine, ut constat, procella indicatur subito orta, quae momento temporis coelum nubibus obducit, quam sequitur saepenumero pluvia cum tonitru et fulgure; procella vero ipsa raro plus hora, plerumque multo minus durat. Fatendum quidem est, in his omnibus nihil esse, quod non pluviae inter tonitrua, qualis in nostris regionibus observari solet, possit vindicari, nam et huic haud raro procella antecedit brevi desinens. Huc accedit, quod pluviae, fulgere et tonitru insignis, nulla antecedente procella, in diario satis raro fit mentio, ut ex tabula secunda patebit. Unde facile quis colligere poterit, procellas has, quae tamquam effectus necessarii tempestatum fulminearum vehementium consideranda essent, nil habere, quod seorsim commemorari necesse esset, nec esse cur inter pluviam, illis debitam, et pluviam ordinariam distingvi opus esset. Sed sicut jam accuratior phaenomeni consideratio plures deprehendet proprietates ei peculiare, ita in paragrapho sequenti rationes sufficientes hujus divisionis me allaturum esse spero. Prima igitur tabularum sequentium pro singulis mensibus numerum exhibet tempestatum subitarum et quantitatem aequae pluvialis illis debitam, secunda et tertia idem praebet pro duobus reliquis classibus, ita tamen ut, etiamsi pluries eodem die contigerit pluvia ordinaria, non nisi unus dies pluvialis in tabula tertia notata sit.

Temp. subit.	1829		1830		1831		1832		1833		1834		1838		1839		1840		1841		1842	
	n	A	n	A	n	A	n	A	n	A	n	A	n	A	n	A	n	A	n	A	n	A
Jan.			1	12 <sup>00</sup> / <sub>08</sub>	2	5 <sup>00</sup> / <sub>15</sub>	2	3 <sup>00</sup> / <sub>70</sub>	1	0	0	0			0		0	0	0	0	0	0
Febr.			2	17,88	4	21,25	3	21,17	1	24 <sup>00</sup> / <sub>15</sub>	1	2 <sup>00</sup> / <sub>02</sub>			0		0	0	0	0	1	0 <sup>00</sup> / <sub>24</sub>
Mart.	5	11 <sup>00</sup> / <sub>84</sub>	6	33,09	4	11,92	3	7,08	5	24,46	0	0	3		3		2	11 <sup>00</sup> / <sub>27</sub>	0	0	1	8,53
Apr.	2	7,56	5	13,04	3	23,19	1	1,93	1	17,39			3		2		3	10,83	2	0	4	24,23
Maj.	3	3,39	3	29,03	7	50,65	0	0	3	28,90	0	0	4		2		3	9,51	6	20 <sup>00</sup> / <sub>86</sub>	5	65,54
Jun.	2	26,57	1	15,46	2	4,02	0	0	1	20,62					1	15 <sup>00</sup> / <sub>46</sub>	0	0	1	14,31	1	11,76
Jul.	0	0	0	0	1	5,15	0	0					0		0		0	0	0	0	0	0
Aug.	0	0	0	0	0	0	0	0					0		0		0	0	0	0	0	0
Sept.	0	0	1	16,58	0	0	0	0					0		0		0	0	0	0	0	0
Oct.	3	26,24	1	1,61	6	14,66	1	3,22					2		0		2	14,98	2	16,91	1	5,15
Nov.	2	8,06	0	0			0	0					1		0		2	20,37	1	1,37	4	18,84
Dec.	0	0	4	8,37			1	8,37	1	13,20			1		0		1	12,40	0	0